ILLUSTRISSIMI VIRI
PETRI DE MARCA
ARCHIEPISCOPI PARISIENSIS
DISSERTATIONUM
DE CONCORDIA
SACERDOTII ET IMPERII
SEU
DE LIBERTATIBUS
ECCLESIÆ GALLICANÆ
LIBRI OCTO.

Edicio tertia auctior, emendatior, & elegantior.

PARISIIS,

Apud PETRUM AUBOÜN Philippi V. Regis Hispaniarum, necnon SS. Principum
Burgundie & Bituricensi Bibliopolam & Typographum juxta majores
Augustinianos sub signo Crucis aureæ.

M D C C I V.

CUM PRIVILEGIO REGIS.

VIRO SUPERILLUSTRI
PETRO SE GUIERIO
GALLIARUM CANCELLARIO.

*ROVIDENTIA Dei factum
arbitror, ILLUSTRISIME
DOMINE, ut edendorum
librorum de concordia sacerdotii
& imperii à viro pacis aman-
tissimo compositorum captum con-
silium fuerit eodem ferme tempore
quo dissociata est concordia Summi Pontificis & Regis
Christianissimi, qua nuper interrupta fuit fato concor-
dia raro sempiterna. Arduum enim est eodem loco po-
tentiam & concordiam esse. Quapropter bene cum re-
bus humanis agitur quoties mortalium aliquis ita com-*

STEPHANI BALUZII TUTELENSIS PRÆFATIO AD LECTOREM.

PRÆCLARE Germanicus apud Tacitum in secundo annalium libro. *Non hoc principium amicorum manus est*, inquit, *prosequi defunctum ignoravo quibus, sed quæ volueris meminisse, quem mandaverit exequi*. Defeo equidem illustrissimum virum ac sempiterna memoria dignum Petrum de Marca Archiepiscopum Parisiensem, optimum Mæcenatem & patronum meum; ac tamen et si lamente & lacrymas fortasse aliquando deponam, nam hactenus non deposuisse me vere dicere possum, dolorem tamen ac tristitiam ponere non velim, semperque meminero mandatorum ejus. Mandavit autem ille supremis sermonibus ut curam susciperem lucubrationum ejus, sive earum quæ jam edite fuerant, sive etiam illarum quæ nondum prodicant in lucem. Sciebam destinasse illum nova editione donare dissertationes de concordia sacerdotii & imperii, si diutius in vita fuisset, illisque addere libros qui promissi ab eo in præfatione fuerant, pulchro sane & utili consilio. Ea de causa, cùm illo mortuo relegarem schedas ejus, putavi debere me ab illarum dissertationum editione incipere in excquendis mandatis ejus. Accessit dcinde auctoritas illustrissimi viri Francisci Bolqueri Episcopi Monspeliensis, virtutum & literarum antistitis: qui pro veteri amicitia quæ illi cum Marca fuit, & pro eximia quadam in me propensione, me statim verbis amantissimis & honorifcentissimis hortatus est ut quamprimum me accingerem ad novam earum editionem, cuius adornandæ consilium ab auctore non ita pridem captum fuisse noverat. Et ut vehementius me, licet ad id sponre currentem & mandato Mæcenatis adstrictum, incitaret, additionem quandam postea misit quæ edita est in capite primo libri secundi, cuiusque scribendæ occasionem deprehendere poteris, lector, in epistola quam vir illustrissimus ad me pro sua humilitate tum scripsit, quæ edita est inter elogia. Multi præterea amicorum me crebro monuerunt ut libros istos editionis honore donarem, nihil posse me

VITA
ILLUSTRISSEMI VIRI
PETRI DE MARCA
ARCHIEPISCOPI
PARISIENSIS.
SCRIPTORE
STEPHANO BALUZIO TUTELENSI.

INTER multiplices rerum humanarum casus, quibus haec vita nostra obnoxia est, nihil nobis gravius accidere posse certum est quam eorum qui nobis cari fuerunt exitus, quantumvis matu& & felices videri possint ob longam aetatem, gestos honores, getus, divitias, patriam incolument, & cetera felicium argumenta. Sed tamen superstibus magni solari loco est suavissima magnorum virorum memoria, que & statim post eorum abitionem facilesne est, & in extinzione temporum vivet, posteritatem non reformidans. Cum vero ad omnes pertinere possit istud solarii genus, tum praecepit eorum est qui cum familiaritate conjuncti suillent cum magnis viris, eorum gesta moresque posteris tradere inserviunt. Mihi cerre vitam illustrissimi ac celeberrimi viri & omnium seculorum memoria digni Petri de Marca Archiepiscopi Parisiensis ante hos quadraginta annos scribenti mira quedam suavitatis & delectatio aderat, in recenti quamvis dolore, cum item per tot illustria facinora ab eo patrata & per memoriam ingentium ejus virtutum. Grande deinde mili solarium acceperit ex ea quae hunc meum librum fecuta est viorum clarissimorum approbatione; quorum etiam plerique mihi gratias egnerunt, optare se interim significantes ut quae delineata tantum erant in hoc opere, fusc in altera editione explicarentur. Quo loco exultandum mili in primis esse video ob praeciarum testimonium mihi redditum ab eo qui nuper Romanam Ecclesiam sanctissime ac sapientissime rexit Clemente Papa IX. ad quem, tum Cardinalem Rospiggiostum nuncupatum, cum libri istius mei exemplum missem, ut ad vinum quem Marca plurimi semper fecerat, ille pro sua singulari humanitate conatum illum meum approbavit, simulque horatus est ut idem argumentum suisce stylo perpetratarem. Lubet heic integrum hominis excellenti ingenio predici & multa rerum ac bonarum literarum cognitione iniburi epistolam describere quam ad me tum scripsit.

PER ILLUSTRIS & aduersus reverenda Domini. Non diffitor illustrissimi viri Petri de Marca Parisiensis Archiepiscopi mortem serbans nisi & turbulam fruisti, cum nefas esset non dolere Praefatos religionis & doctrinae exercitum, apostolica sedis observantissimum, & in magno auctoritatis gradu possumus, alienissima Christianae reipublice tempore natu crepum. Gaudet nunc cum a domonstrativa tam veris eloquii coloribus cogenere depulsum, & prop̄ ab interitu vindicatum, dian sapientissimum Presidis vitam eximia eligantia tam affaire delinquebit. Quod autem non minori humanitate nos de illius virtutibus testimoniis tamquam tribunus volueris, ingentes

ARMANDO-JOANNI
EMINENTISSIMO
CARDINALI
DUCI
DE RICHELIEU,
FRANCIAE PARI.

RE M arduam aggredior, Eminentissime Cardinalis, sacerdotii & imperii Concordiam; que ab aliquot seculis adeo vexata est partium studiis ut excitate ob violatos jurisdictionis ecclesiastica & regie terminos controversia in aperta quandoque bella ruperint, qua funestissimis dissidiis Ecclesie corpus lacerarunt. Civilius quidem agitur hodie; ita tamen ut frequentes & pueri quotidiane in actu rerum positis occurrant contentiones, que secundum varias causarum figuras, ob dignitatem lasam, vel imminutam auctoritatem, accenduntur, & Christianae Reipublice Principes inter se committunt. Enimvero quoniam non natura sed hominum vitio factum ut amba illa potestates, que amico fudere conjungi debuerant, in dedecus Christiani nominis aliquando distellantur ab invicem, utriusque dignitatis in te uno facta consensio certissimum est argumentum posse Eminentia tua opera atque industria res ita componi ut que dissidere videntur in eam concordiam mutuo conspirent que à divino nomine utriusque potestatis auctore decreta est. Dignum sane facinus summa illa virtute tua, qua id affectus es ut orbis Christiani fata temperes ea auctoritate quam pietati erga se tua Princeps glorioissimus contulit. In ceteris quidem administrationis tua momentis omnia supra fidem & ferè ad miraculum patrata sunt; seu quis provincias regni pacatas atque impositas, perduelles domitos, sanctitatem alterius restitutam inspiciat, quam profana factiosorum scelerata polluerant; seu quis recreatos socios atque federatos, prostratos hostes potentissimos, & adimplorandam pacem propromendum adalit; & contempletur. Quare in hac, quam arduam dixi, Sacerdotii & Imperii Concordia omnia supra votum cessa te anslice & auctore probi omnes sibi pollicentur, vel eo pricipue nomine quodd arduasint & fere clamata. Ceterorum mortalium circumscripta virtus rerum mole subsedit, difficultatus frangitur; sed divine menti tua, quam merito prudentiae & fortitudinis veluti familiarem genium appellare licet, concessum est inexpectata perficere, ut seculum nostrum & posteros immortalibus beneficiis cumules. Tibi namque Deus optimus maximus, ut daret aliquod potentie sua & bonitatis specimen, adimplenda reservavit que deregavit ceteris, ut nos imbecillitatis humanae admoneret. Ego quidem,

DE CONCORDIA SACERDOTII ET IMPERII

Seu de libertatibus Ecclesie Gallicanæ

Dissertationum liber primus.

C A P U T P R I M U M.

Synopsis.

I. Ex editione voluminaria De libertatibus Ecclesie Gallicane calumnia schismatis impulta est Gallo sacerdotio quidam libello, & libertates communia affecte. Inde nata occasio harum dissertationium.

II. Refellitur calumnia in in qua gesta sunt post eorum voluminorum editionem: que dominata sacri Confessorum decreto & Episcoporum sententia, libertatibus illis sit.

III. Qui libertates illas religioni expendit, viam schismatis precludit, non redditus. Frequenter contumaces ab invicem jurisdictionem, maiis bestia & schismate.

IV. Schisma Gracorum originem trahit ex usurpatione Diocesian. Leo I. papa ab impiis dominata excommunicatione Illyrici Diocesum & Romana Ecclesia usurpat & consuetudinaria tribuit.

V. Hadrianus I. hanc frustam repudiavit in septima sy-
noda. Minatur excommunicationem. Nicolai patrum exco*ur*sus, & à Bulgaria Diocesis apostoli est.

VI. Ignatius, papa Pio, restitutus epe Ha-

driani I. Bulgariae sibi addidi curavit in oblaea sy-
nodo. Hadrianus miratus excommunicationis intentio.
Plocius, post oblaem Ignati receperat sibi. Joannis VIII.
confusione exturrit, ea legi, in Bulgaria missueretur.
Joannis ipsa censura Gracorum electo. Plocius est omni-
tematu antiquis reddidit. Inde schismata, quod audiret
est per controversias dogmata.

VII. Dissidium Gregorii V II. & Henrici ob ju-
ra inchoatarum & libertatum Ecclesie.

VIII. Ex eadem libertate leja furei schisma Friderici I. Hadriani IV. & Alexandri III.

IX. Et dissidio Fridericii II. Gregoriique novi.
Schisma quoque Ludovici Bavari.

X. Galli patrem cum Ecclesia & iura sua relin-
serunt: a dissidio quendamque non alieni, si jure suis re-
miserint, ex Irant.

XI. Bonifacii VIII. & Philippri pulcri dissidium
ob jurisdictionem.

XII. Lancastrii qui laborant in confundendis urring-
que potestatis finibus ex mortua professione.

fortissima oratione dispergit. Enimvero quia
perfidus ille artifex imaginari schismatis, in-
ter cetera deplorata causa argumenta, male
conceptam opinionem veluti tibicine quoadam
fuleire videtur editione duorum volu-
num quae sub libertatum Ecclesie Gallicanæ
titulo proflant, eoque nomine in invi-
diā omnes regni ordines trahere nūtur,
ac si eo proposito publicatum esset illud
opus ut facrōsancte ledis apololice auto-
ritas veluti ludibrio quodam traduceretur,
Episcoporum iura proligarentur, & his ar-

A

ILLUSTRISSIMI VIRI
PETRI DE MARCA
ARCHIEPISCOPI PARISIENSIS
DISSERTATIONUM
DE CONCORDIA
SACERDOTII ET IMPERII,
S E U
DE LIBERTATIBUS
ECCLESIAE GALLICANÆ.
TOMUS SECUNDUS.

PARISIIS

Apud Viduam FRANCISCI MUGUET Regis, Cleri Gallicani, & Eminentissimi
Cardinalis de Noailles Archiepiscopi Parisiensis Typographi,
via Citharæ, ad insigne Adorationis trium Regum.

M D C C V.

CUM PRIVILEGIO REGIS.

D E
CONCORDIA
SACERDOTII ET IMPERII.
S E U
D E LIBERTATIBUS
ECCLESIAE GALLICANÆ.

Dissertationum Liber quintus.

C A P U T P R I M U M

Synopsis.

I. Agendum hoc libro de Legatis à latere. In præmis autem explicanda Legatorum species que in iure Romano occurrunt.

II. Alii sunt Legati municipales. Alii provinciales, qui explicantur. De his capienda lex His accusare s. de accusar.

III. Alii sunt Legati cum jurisdicione. Divisi præciceriæ iuxta Principem & populum, ab Augusto. Proconsulat dicit qui præsidenti populi præficiantur, et si confidiatum non gerifissent. Explicata Justiniæ Novella. Insignia Proconsulatus.

IV. Consilium Augusti in assumendo Proconsulatus nomine & imperio. Proconsules Romanum ingressi deponebant imperium, excepto Principe. Quare retinenda est istud Spariani, quare viri eruditæ sollicitam. De proconsulatu insperio dato extra urbem. Marcus Aurelius Cæsar.

V. Legati debentur Proconsulibus à senatu, ut eis parte curarum levarent. Proconsules mandabant

jurisdiccionem Legatus in provincia; quem ut ei adiuvaret petravit, nec in eis per gladii transferre. Caſodias audiebant, sed nos animaduertebant.

VI. Dignitas Legatorum Proconsularium ex Spariani. Fasces & vehiculata. Apparue, magistratum geribant debet ruror. Et vinclis apud eis manuarii petravit. Comitarium dicit Paulus, scilicet apud eis manuarii non posst. Conciliatio inveniatur.

VII. Legati isti diffinuntur ab Aſſessoribus, eis aliter videtur eradiuit. Aſſessores erant privati homines, qui juris peritiam praefabant, & magistris adſtabant. Eligam ea de re Iosephi locut. Salaria illis confusa è publico. Singulis magistris unius Aſſessorum cum salario, ut filios gravarentur. De hoc Aſſessorum seu Consilliorum intelligenda Justiniæ Novella, non auctor de Legatis Proconsulibus.

VIII. Legati Cæsaris præfetti provincie. Principes, qui passim dicit Confidat. Adiuvis præsidenti præfetti, Praesides: quoniam Praefidu nomen generale